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Warner; Thomas Schwarz Wentzer; Morten Nissen; Jørn Bjerre; Ane Sønderskov Thom-
sen; Stine Trentemøller; Anne Møldrup Overballe; Balint Mark Sosovicska; Signe Gjerluf; 
Mathilde Vadsager, Maja Horst, Maja Hojer Bruun, Ane Hejlskov Larsen, Thomas 
Schwartz Wentzer

Afbud: Peter Dalsgaard, Signe Sangill Termansen, Lauritz Holm Petersen

Referat: Ulla Gjørling

REFERAT

1. Godkendelse af dagsorden 

Intet at bemærke.

2. VIP-medlem for de tørre områder i AU’s bestyrelse 
Gæst: Tore Rye Andersen, Lars Lodberg

Universitetsloven i 2003 indsatte bestyrelser med eksternt flertal som universitetets 
øverste myndighed. På AU er der fem interne medlemmer (to studerende, en TAP og 
to VIP) samt seks eksterne medlemmer. Bestyrelsen afholder fem årlige møder. 

Tore Rye Andersen præsenterede bestyrelsens aktiviteter og fokusområder. Økonomi 
fylder en del på bestyrelsesmøderne, hvorfor TRA særligt dykkede ned i dette område. 
Han orienterede desuden om behandling af særlige emner ift. kandidatreformen samt 
den årlige uddannelsesberetning, hvor TRA særligt har fokuseret på ressourcetræk 
ifm. kvalitetsmodellen.

Strategi 2030 har naturligt fyldt meget. Om indikatorer på strategiopfyldning bemær-
kede TRA, at nogle af disse ikke giver et retvisende eller et relevant billede af, om akti-
viteterne bevæger sig i den rigtige retning, hvilket har bestyrelsens opmærksomhed ift. 
kommende strategiperiode.

Jørn Bjerre spurgte til de forskellige positioner i bestyrelsen. TRA karakteriserede de-
batterne som en konsensussøgende dialog, men at der i dialogen naturligvis kan spo-
res forskellige positioner på baggrund af de erhverv og kompetencer, som medlem-
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merne har. Han nævnte desuden, at der i bestyrelsen er flere, som taler de humanisti-
ske felters sag. 

Morten Nissen roste arbejdet med at tilrettelægge bedre indikatorer. Som rådsledere 
inviteres Morten til at gæste bestyrelsen og bad derfor om råd til, hvordan rådslederne 
bedst fremlægger noget. Hertil svarede TRA, at det at tale med en fælles stemme og 
ikke kommer med frontdannelse for øje vinder genklang. 

JB spurgte til forhold mellem ”gulv” og bestyrelse. TRA svarede, at der er langt fra de 
enkelte fagligheder og til bestyrelsen, og at det har været nyttigt for ham at have haft 
forskellige positioner i formel og uformel ledelse, som giver ham en forståelse for akti-
viteter og perspektiv i bestyrelsen. 

3. Rekruttering til videnskabelige stillinger 
Gæst: Steen Weisner

MN indledte med at trække tråde til tidligere drøftelse af emnet. 

Maja Hojer Bruun bemærkede, at den internationale rekruttering er stigende. Hun be-
mærkede desuden, at man på formødet har drøftet professoratpolitik. I internationale 
sammenhænge oplever man som lektor på AU at kunne sammenligne sig med profes-
sorer i andre lande. Hun opfordrede til, at man strukturelt arbejder med flere profes-
sorudnævnelser for at holde kadence i udvikling af internationalisering. 

Cameron Warner bemærkede, at internationale medarbejdere ofte er post-docs. Han 
forventer, at disse formentlig ikke i udstrakt grad bliver adjunkter på AU, hvorfor den 
øgende internationaliseringsgrad er midlertidig.

Dekanen svarede vedrørende professorater, at man de sidste 20 år har søgt at øge an-
tallet af professorer ift. antal lektorer bl.a. via MSO-ordningen. Det viste sig imidlertid, 
at MSO-professortitlen betød, at kvinder skulle gennem en MSO, mens mænd i højere 
grad gik direkte til professorstillingen. Derfor blev det foreslået at afskaffe MSO-ord-
ningen. Formålet med forfremmelsesprogrammet på Arts var at øge antallet af profes-
sorer. Det betød desværre store motivationsproblemer for dem, som ikke blev optaget i 
forfremmelsesprogrammet. Derfor holdt fakultetet op med at optage i forfremmelses-
programmet og slår nu i stedet professorater op. Man kan ikke slå et professorat op, 
uden at man har midler til at ansætte en medarbejder, der kommer udefra. Dekanen 
konkluderede, at hun forventer, at professorratioen fortsat vil rykke sig.

JB spurgte, i hvor høj grad processen frem mod professorat styres af behov for faglig 
udvikling eller af andre ledelsesstrategier. Der tales i hans fagmiljø om, at ansættelses-
processer er dunkle. De finder det væsentligt, at det synliggøres, hvorfor man priorite-
rer ansættelse i et bestemt fagligt felt over et andet. 

Dekanen svarede hertil, at ledelsens udvikling af stillingsplaner netop er styret af øn-
ske om udvikling af de faglige miljøer. 



ARTS
AARHUS UNIVERSITET

Referat

Ulla Gjørling

Dato: 28. april 2025
Sags nr.: 2024-0775570
Ref: UG

Side 3/6

JB gjorde opmærksom på, at medarbejderne føler, at nogle typer faglighed får højsta-
tus og opprioriteres, når der slås stillinger op. Kollegaerne efterspørger en kobling 
mellem stillingsopslag og faglig, strategisk prioritering. 

Dekanen opfordrede til, at man tager disse konkrete spørgsmål op i institutforum. 

Ane Hejlskov bemærkede, at man på Kunsthistorie også har et strategisk fokus på afta-
gerperspektivet og drøfter den faglige udvikling, når man slår stillingerne op. 

MHB spurgte til bilaget ’Rammeværk og stillingsstruktur’, som hun fandt meget over-
fladisk beskrevet. Dekanen svarede hertil, at rammeværket er udviklet efter ønske fra 
VIP om tydelighed i, hvad der skal til, for at man kan blive professor. Udfordringen er, 
at når et rammeværk skal dække mange fagligheder, bliver det generisk. 

Mathilde Vadsager viderebragte melding fra Signe Termansen om, at overgang fra 
midlertidig ansat VIP til fast medarbejder er usikker. Dekanen svarede hertil, at det er 
et faktum, at Arts uddanner flere ph.d.-studerende og ansætter flere post-docs, end vi 
på sigt har plads til at fastansætte som VIP. MN opfordrede i den forbindelse til op-
mærksomhed på ikke at give forkerte signaler til ph.d.-studerende og post-docs om 
fremtidig ansættelse. MV foreslog at overveje karrierevejledning for ph.d.-studerende, 
hvortil dekanen svarede, at der allerede findes sådanne tilbud. 

CW bemærkede, at stigning i eksterne midler benyttes til ansættelse af post-docs og 
ph.d.-studerende og opfordrede til, at man på sigt har fokus på strukturen og overvejer 
anvendelse af eksterne midler til henholdsvis fast-VIP og midlertidige ansættelser. 

4. Orientering fra rådsleder og dekan 

- Orientering ved rådsleder
o Kvartalsvist møde med rektor; emnerne var stillerum/bederum og 

den eksterne debat, som har været herom; regnskab og økonomi; arti-
kel i Information om forskningsfrihed.

o Sandbjergmøde for medlemmer af Akademiske Råd i august 2025 – 
emnerne bliver universiteternes rolle i samfundet og relationen til 
forskningsfrihed; ændrede sikkerhedsmæssige vilkår for universi-
tetsansatte samt paneldebat om forskeres deltagelse i medierne.

- Orientering ved dekanen
o Kandidatreform; uddannelseslandskabet er besluttet, næste skridt er 

institutionsvis indmelding af institutionslandskab samt beslutning om 
uddannelsesstrukturen på Arts. Herefter skal der laves kommissorier 
for udvikling af de enkelte uddannelser. Der er afsat midler til udvik-
ling af uddannelserne. 

o Fortætning i Emdrup; licitationen er nært forestående, hvorefter byg-
geprojektet skal realiseres. 



ARTS
AARHUS UNIVERSITET

Referat

Ulla Gjørling

Dato: 28. april 2025
Sags nr.: 2024-0775570
Ref: UG

Side 4/6

o Arts i Universitetsbyen; fakultetsledelsen præsenteres ultimo juni for 
overordnede scenarier for, hvilke enheder der skal være hvor og der-
med, hvem der flytter hvornår. Beslutningen træffes i campusstyre-
gruppen umiddelbart efter sommerferien.

o Inspirationstur til København; fakultetsledelsen var på KUA, DTU og 
ITU ift. bæredygtighed, fortætning og nyindretning af eksisterende 
bygninger. 

o Byggeprojekt på Katrinebjerg; kortlægning er tilendebragt, og der af-
ventes licitation. Også her er byggeprojektet en kombination af nybyg 
og ombygning. 

o 13 mio. kr. i ekstraordinære basismidler; fakultetsledelsen har valgt, 
at man ønsker at understøtte didaktik, set i lyset af den digitale tekno-
logiske udvikling. Midlerne kommer ikke i åben konkurrence. 

o Prodekan for forskning tiltrådt 1. april 2025

5. Høring af forslag til vedtægtsændringer for Aarhus Universitet 
Ændring vedrørende sammensætning af Akademisk Råd samt konsekvensændringer 
af ny universitetslov om valg til universitetsbestyrelser.

Rådslederen gennemgik kort de væsentligste ændringer i forslag til ændrede vedtæg-
ter. 

Signe Gjerluf spurgte, hvorvidt pladser tages fra eksisterende eller om rådet udvides. 
Sekretariatet svarede, at Akademisk Råd efter vedtagne ændrede vedtægter skal gen-
besøge sin forretningsorden inden for rammen af AU’s standardforretningsorden for 
Akademiske Råd, men at der vil være mulighed for at udvide antallet af medlemmer.

MHB spurgte til erhvervsdimensionen og dens aftryk i vedtægterne konkretiseret ved 
erhvervsdirektørens medlemskab af universitetsledelsen. Dekanen svarede, at ændrin-
gen i vedtægterne er en tilpasning til det eksisterende. Det blev for år tilbage besluttet 
at ansætte en erhvervsdirektør og at gøre denne til medlem af universitetsledelsen som 
konsekvens af omverdenens og det politiske niveaus forventninger til universitetets 
omverdensvendthed. 

MHB spurgte, hvordan der er en forbindelse i linjeledelsen til erhvervsområdet og om 
der er en samtale kollegialt om emnet. Dekanen svarede, at fakultetsledelsen er fakul-
tetets erhvervsudvalg, men at der helt sikkert er brug for flere samtaler lokalt om er-
hvervssamarbejdet. Der er netop udpeget to distinguished senior investigators, som 
skal udbrede innovationsaktiviteter på fakultetet. På årets ledermøde på AU skal man 
drøfte det udvidede innovationsbegreb. MHB bemærkede, at det er vanskeligt at skabe 
opmærksomhed omkring det meget forskelligartede erhvervssamarbejde, som faktisk 
foregår i de fleste enheder på Arts, og omvendt at få medarbejdere og studerende en-
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gageret i aktiviteterne ved Erhverv og Innovation, fordi der er noget med sproget og 
terminologien i Erhverv og Innovation, som er fremmed for tankegangen blandt stude-
rende og medarbejdere ved Arts. Hun opfordrede til mere dialog og udvikling af be-
grebsliggørelsen af erhvervssamarbejde til også at omfatte de former for erhvervssam-
arbejde, som finder sted ved Arts.

MN supplerede, at rådslederne i Omnibus havde problematiseret et indlæg fra er-
hvervsdirektør Lone Ryg, hvorpå de afholdt et møde med hende, som viste stor 
genklang for en udvidet tænkning om innovation og videnformidling. Han foreslog at 
holde diskussionen ved lige og invitere erhvervsdirektøren til et møde i Akademisk 
Råd. 

Til høringssvaret
MHB bemærkede, at der ikke længere er nogen fra Danske Gymnasier i udpegningsor-
ganet. AH støttede forslag om repræsentant fra Danske Gymnasier i udpegningsudval-
get. 

JB bemærkede, at det kan drøftes, om adjunkter og post-docs skal have en plads hver, 
eller om der skal angives et samlet antal. Han bemærkede desuden, at post-docs ofte 
er meget fokuserede på deres faglige udfordringer, hvorfor interessen for Akademisk 
Råd kan være begrænset. 

MN bemærkede, at det giver mening at have repræsentation af midlertidigt ansatte i 
rådet som afspejling af den eksisterende sammensætning af medarbejdergruppen, 
men at der kan være udfordringer med en to-årig udpegning, da post-docs ofte er an-
sat i to år. 

6. De studerendes punkt 
Akademisk råd drøftede digital bæredygtighed og afhængighed af it-værktøjer med fo-
kus på de redskaber, de studerende benytter i studierne. 

Dekanen foreslog, at Akademisk Råd skrev et debatindlæg, og på anden måde kommu-
nikerede ønsker til området. Niels Vium foreslog, at der i stedet sendes en opfordring 
til fx Danske Universiteter om at forholde sig til dette meget omfattende spørgsmål. 
Dekanen replicerede, at Microsoft-afhængighed skal håndteres på europæisk niveau. 
På Arts skal fokus være samtaler med os selv om, hvilke kompromiser vi er villige til at 
indgå ift. at anvende mere bæredygtige værktøjer. 

MHB foreslog, at man giver AU IT en bunden opgave med at identificere europæiske 
alternativer.

MN bemærkede, at der under debatten om værktøjer ligger nogle principper om til-
gængelighed, bæredygtighed etc., og at den debat skal foregå alle steder. 
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Stine Trentemøller bemærkede, at det også handler om informationssikkerhed, og at 
der allerede er udpeget lokale it-sikkerhedskoordinatorer, og at initiativer skal ske i 
samarbejde med disse og den struktur, som er bygget op herom.

CW fandt det vanskeligt at fastslå nationaliteten på et it-værktøj i en global verden. 
Han forventede en europæisk renæssance, fordi mange europæere lige nu vender sig 
væk fra det amerikanske, som siden 1940-erne har været førende.

Bálint Sosovicska erklærede sig enig med Cameron om, at Akademisk Råd skal drøfte 
de overordnede mål, og efterlyste diversitet i it-værktøjer som noget, Akademisk Råd 
skal drøfte. 

MN bemærkede nødvendigheden af at kunne kommunikere digitalt med forskere ud 
over AU. Desuden rapporterede han om træthed over skift i it-platforme hvert eller 
hvert andet år. 

MHB fremhævede, at der er særlige Arts-vinkler på dette, fordi vi ikke har særlige pro-
grammeringskompetencer. 

Dekanen var skeptisk over for udarbejdelse af principper, og ville hellere skrive en de-
batartikel om it-infrastruktur fx til Omnibus om mulighederne. 

Dekanen fik tilladelse til at skrive noget på baggrund af de studerendes input, hvilket 
BS gerne så fulgt op af konkrete målsætninger. 

7. Eventuelt 

Dekanen beder medlemmerne af Akademisk Råd om at være opmærksom på AU’s rej-
sepolitik ift. medbragt it-udstyr. 

Akademisk Råd drøftede beslutningsgange ift. rejser til USA, og dekanen slog fast, at 
man som medarbejder må drøfte beslutninger om at rejser til USA med nærmeste le-
der, og at man altid må orientere sig ift. Udenrigsministeriets rejsevejledninger. 
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